
 

24129 Bergamo, piazza Rosate 2 tel. 035 2052 750/724 Fax 035 2052 788 e-mail: lingue@unibg.it  
          Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

Oggetto: incarico per ADS Seminari a supporto di alcuni insegnamenti, a.a. 2025/2026. 
  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
DI LINGUE, LETTERATURE E CULTURE STRANIERE  

 
RICHIAMATI: 

-   art. 36  dello Statuto dell’Università degli studi di Bergamo (come modificato con 
D.R. rep. 570/2023 del 1.8.2023) che afferma l’autonomia amministrativa, finanziaria 
e di spesa dei Dipartimenti nei limiti e con le modalità previste dal regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, AmFiCo, emanato con Decreto 
Rettorale prot. n. 29098/I/003 del 31.10.2013 e successive modificazioni, in 
particolare: 
- l’art. 18 che disciplina le modalità di gestione del budget da parte delle strutture 

di Gestione; 
- l’art. 40 che disciplina le spese per congressi, convegni e collaborazioni 

scientifiche e didattiche;  
-  il Regolamento di Ateneo per la stipula di contratti per attività di insegnamento a 

titolo oneroso o gratuito e di attività integrative ai sensi dell’art. 23 della legge 
240/2010, ed in particolare l’articolo 16 “Conferimento di incarichi di attività 
didattica integrativa” che prevede “Ai fini di assicurare l’economicità del 
procedimento gli interventi a supporto delle attività didattiche quali lezioni 
magistrali, conferenze, brevi seminari specialistici o tutoraggi entro il limite massimo 
di 20 ore per soggetto incaricato nell’anno accademico, potranno essere conferiti 
direttamente senza procedure di valutazione comparativa”; 

     RICHIAMATE la delibera del Consiglio di Dipartimento del 01/04/2025 verbale n.3/2025 e 
con la quale è stata approvata la programmazione didattica per l’a.a. 2025/2026, che 
prevede, tra l’altro attività di ADS Seminari a supporto di alcuni insegnamenti, per l’a.a. 
2025-2026;   

VISTA la proposta presentata in data 14 gennaio 2026, dalla Prof. Martina Censi, per un 
affidamento di incarico alla Dott. Arianna Tondi per 20 ore di ADS Seminario, a 
supporto dell’insegnamento di LETTERATURA ARABA per un importo lordo pari a € 
1.000,00 (€ 50/h*20ore), e per un importo comprensivo degli oneri a carico 
dell’Università e del contraente pari a  € 1.309,80.  
L’attività dovrà essere svolta dal 16/02/2026 al 23/05/2026. 

 Proposta e curriculum della Dott. Arianna Tondi agli atti;  
VISTA la proposta presentata in data 4 febbraio 2026, dal Prof. Cristian Pallone, per un 

affidamento di incarico al Prof. Francesco Comotti per 20 ore di ADS Seminario, a 
supporto dell’insegnamento di Letteratura giapponese II per un importo lordo pari a € 
1.000,00 (€ 50/h*20ore), e per un importo comprensivo degli oneri a carico 
dell’Università e del contraente pari a  € 1.309,80.  
L’attività dovrà essere svolta dal 16/02/2026 al 16/06/2026. 

 Proposta e curriculum del Prof. Francesco Comotti agli atti;  
VISTA la proposta presentata in data 3 febbraio 2026, dalla Prof. Ornella Discacciati, per 

un affidamento di incarico al Dott. Giorgio Di Liberto per 20 ore di ADS Seminario, a 
supporto dell’insegnamento di Letteratura russa moderna per un importo lordo pari a 
€ 1.000,00 (€ 50/h*20ore), e per un importo comprensivo degli oneri a carico 
dell’Università e del contraente pari a  € 1.309,80.  
L’attività dovrà essere svolta dal 09/04/2026 al 23/05/2026. 

 Proposta e curriculum del Prof. Giorgio Di Liberto agli atti;  
 



 

 
 
24129 Bergamo, piazza Rosate 2 tel. 035 2052 750/724 Fax 035 2052 788 e-mail: lingue@unibg.it  
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 

 
 
CONFERMATA l’imputazione della spesa pari a max € 3.929,4 per le iniziative sopra 
descritte al lordo degli oneri a carico dell’amministrazione e del contraente sul progetto 
codice “DID2526DLLCS”;  

DETERMINA 
 

o di autorizzare gli affidamenti per le attività di cui in premessa;  
o di imputare la spesa per un importo massimo di € 3.929,4 sul progetto codice  

DID2526DLLCS”       
 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

    (Prof. Raul Mario Calzoni) 
 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005) 


		2026-02-05T10:06:36+0100
	IT
	Raul Mario Calzoni




